
 

COMUNE DI VEDESETA 
PROVINCIA DI BERGAMO 

 
 

 

COPIA 
 

AREA URBAN.-ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-SOCIALE 
 
Determinazione del Responsabile del servizio  
 
N. 20 
Del 26-02-2025 

Misura 1.4.5 'Piattaforma Notifiche Digitali' - SEND - Comuni 
(maggio 2024) - PNRR M1C1 Investimento 1.4. SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA - NextGenerationEU. Determina a contrarre e di 
aggiudicazione, mediante affidamento diretto ai sensi dell'art. 
50, comma 1, lett. b), del D.Lgs. n. 36/2023  tramite ordine 
diretto su MEPA del servizio di configurazione per l'integrazione 
con la Piattaforma Notifiche Digitali a favore della società 
Halley Informatica s.r.l. Impegno di spesa di euro 2.500,00 
oltre IVA. CUP: E61F22004570006. CIG: B5CF990D58 

 
L’anno  duemilaventicinque il giorno  ventisei di febbraio nel proprio ufficio, 
 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA URBAN.-ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-
SOCIALE 

 
VISTO il Regolamento degli Uffici e dei servizi del Comune di Vedeseta e la deliberazione di G.C. 
nr. 29  in data 13.07.2024, esecutiva ai sensi di legge, con la quale ai sensi e per gli effetti dell’art. 
53, comma 23, della Legge 388/2000, come modificato dall’art. 29 , comma 4,  della L. 448/2001, 
è stata attribuita al Sindaco la responsabilità del settore 3 Urbanistica – Edilizia privata – Servizi 
vigilanza – Commercio – Servizi Sociali del Comune di Vedeseta; 
 
 
PREMESSO che:  
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 06 del 21.02.2025 è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione (DUPS) per il periodo 2025/2027;  
 con deliberazione di Consiglio Comunale n. 07 in data 21.02.2025 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2025/2027;  
 
PREMESSO che: 
- all’interno del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), cioè il programma d’investimenti 

che l’Italia ha presentato alla Commissione Europea nell’ambito del Nex Generation EU, sono 
stati presentati progetti che rientrano sotto la responsabilità del Dipartimento della 
Trasformazione Digitale(DTD) nell’ambito della strategia Italia digitale 2026, tra i quali quello 
finalizzato alla realizzazione e al rilascio della Piattaforma Notifiche Digitali, che fornirà alle PA 
uno strumento standard per notificare atti con valore legale verso i cittadini, imprese e 
istituzioni, con risparmio di tempo e costi; 

- la Piattaforma Notifiche Digitali (PND) è la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 76/2020 
convertito dalla L. 120/2020;  



- la piattaforma permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a 
valore legale relative agli atti amministrativi e permette di raggiunge i cittadini attraverso 
canali di comunicazione digitale (PEC/SERCQ) o analogica (Raccomandata AR o 890) e riduce 
alla PA la complessità della gestione della comunicazione e della determinazione del miglior 
canale di comunicazione;  

- la PND si appoggia ad ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per 
aumentare la probabilità di riuscire a contattare il cittadino destinatario della notifica; 

- accentrando la notificazione di tutta la PA, PND realizza il cassetto digitale del cittadino ed 
emancipa PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione; 

 
PRESO ATTO che la Piattaforma Notifiche Digitali è disciplinata dal Regolamento definito nel 
Decreto n. 58 in data 08/02/2022, pubblicato in Gazzetta Ufficiale il 06/06/2022 ed è entrato in 
vigore il 21/06/2022; 
 
VISTO che Il Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i 
Comuni Italiani a presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimento 1.4 “Servizi e cittadinanza 
digitale” – Misura 1.4.5. “Piattaforma Notifiche Digitali” Comuni, finanziato dall’Unione europea 
NextGenerationEU; 
 
CONSIDERATO che l’obiettivo previsto per la Misura 1.4.5 (milestone e target europei) è quello 
di garantire un aumento dei comuni in grado di fornire avvisi digitali giuridicamente vincolanti ai 
cittadini, ai soggetti giuridici, alle associazioni e a qualsiasi altro soggetto pubblico o privato; 
 
ATTESO che l’avviso del Dipartimento per la trasformazione digitale prevede:  
- il riconoscimento ai Comuni di un importo forfettario (lump sum) determinato in funzione della 

classe di popolazione residente nel Comune;  
- l’erogazione del contributo forfettario in un’unica soluzione a seguito del perfezionamento delle 

attività di integrazione dei sistemi del Comune alla Piattaforma Notifiche Digitali e di 
attivazione di due servizi, di cui uno obbligatoriamente appartenente alla tipologia di atti di 
“Notifiche violazioni al codice della strada” e l’altro, a scelta del Soggetto Attuatore, da 
selezionare tra le altre tipologie di atti indicate nel bando; 

 
PRESO ATTO che l’Amministrazione Comunale è impossibilitata ad integrare nella Piattaforma 
SEND il servizio “Notifiche Violazioni al Codice della Strada” in quanto non è stato istituito il servizio 
o il corpo di Polizia municipale oppure questo è erogato in forma associata da altro ente; 
 
CONSIDERATO che: 
- il Comune di Vedeseta ha presentato domanda al succitato Avviso e risulta finanziato per €. 

23.147,00 con Decreto n. 94 - 4 / 2024 - PNRR della Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per la Trasformazione Digitale Capo Dipartimento, per la Misura 1.4.5 - 
"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” – COMUNI” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU;  

- il finanziamento è stato richiesto per l’attivazione di n. 2 servizi relativi a due distinte tipologie 
di atti di notifica:  

1. Notifiche comunicazioni VL relative ad ufficio anagrafe; 
2. Notifiche Riscossione Tributi (con pagamento); 

 
CONSIDERATO che: 
- per poter beneficiare dei contributi previsti nel bando dovranno essere realizzati i servizi 

inseriti nella domanda rispettando i requisiti tecnici richiesti; 
- tutte le attività dovranno concludersi entro le tempistiche prestabilite e indicate nel bando;  
- per la realizzazione dei progetti è necessario avvalersi del supporto di una ditta specializzata, 

che disponga di competenze adeguate al raggiungimento degli obiettivi prefissati dal PNRR;  
 

DATO ATTO che la prestazione di servizio in oggetto dovranno essere progettati nel pieno rispetto 
del principio europeo di non arrecare danno un danno significativo all’ambiente “Do no significant 
Harm – DNSH”; 
 



VISTI: 
– l’art. 50, co. 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, che disciplina le procedure sotto soglia; 
– l’art. 1, comma 450 della legge n. 96/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), il quale dispone che i comuni 
sono tenuti a servirsi del Mercato elettronico o dei sistemi telematici di negoziazione resi 
disponibili dalle centrali regionali di riferimento, per gli acquisti di valore pari o superiore a 
5.000 euro, sino al sotto soglia; 

 
RILEVATO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023 per gli affidamenti di 
importo inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza 
previa consultazione di due o più operatori economici; 
 
CONSIDERATO che in base all'articolo 1, comma 130, della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 
(Legge di Bilancio 2019), modificativo dell’art.1 comma 450 della Legge n. 296/2006, per gli 
acquisti di beni e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa) le amministrazioni 
pubbliche di cui all'articolo 1 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 non sono obbligate a 
fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico 
messo a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 
 
RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, 
comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023; 
 
DATO ATTO che l’art. 17, comma 2 del D.lgs. n. 36/2023 stabilisce che: 
• per gli appalti di valore inferiore a 140.000 euro, la stazione appaltante può procedere ad 

affidamento diretto tramite decisione a contrarre, che contenga, in modo semplificato, l’oggetto 
dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, il possesso da parte 
sua dei requisiti di carattere generale; 

• prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in 
conformità ai propri ordinamenti, devono individuare gli elementi essenziali del contratto ed i 
criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte; 

 
CONSIDERATO che il Comune di Vedeseta utilizza per la gestione delle banche dati e di tutte le 
procedure gestionali relative a protocollo – atti amministrativi – demografici – finanziaria e tributi il 
software prodotto dalla ditta Halley Informatica s.r.l. con sede in Matelica (MC), P.IVA: 
00384350435; 

 
VISTA la nota trasmessa dalla ditta Halley Informatica s.r.l. con sede in Matelica (MC) in data 
18.12.2024, acquisita al protocollo n. 5826/2024, che offre una proposta per i servizi di 
configurazione per l’integrazione con la PND, tramite la predisposizione del collegamento tra la 
procedura “messi notificatori” e la “piattaforma notifiche digitali” e quanto necessario a rendere 
operativo il collegamento per l’elaborazione delle notifiche, sfruttando il collegamento con la PND; 
 
CONSIDERATO che l’offerta prevede una spesa pari ad € 2.500,00 oltre IVA per un importo 
complessivo pari ad € 3.050,00 e pertanto risulta essere congrua rispetto alle necessità e gli 
obiettivi di codesta amministrazione, alle caratteristiche tecniche e in linea con i prezzi di mercato; 
 
RITENUTO pertanto procedere alla fornitura mediante affidamento diretto con ODA sul MePA di 
CONSIP SpA; 

 
PRECISATO, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n. 267/2000, che: 

 con l’esecuzione del contratto si intende effettuare i servizi di configurazione per l’integrazione con la 
Piattaforma Notifiche Digitali (SEND); 

 la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 
disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.lgs. n. 36/2023; 

 il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. 
Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza commerciale; 

 



CONSIDERATO che alla procedura è stato assegnato, in ossequio alla normativa sul PNRR, il 
codice CUP E91F22004570006 e CIG B5CF990D58; 
 
VERIFICATO che la società di cui sopra risulta in regola con l’assolvimento degli obblighi in 
materia contributiva e assicurativa come da DURC in corso di validità conservato agli atti del 
servizio scrivente; 
 
RITENUTO, con riferimento all’art. 47 del D.L. n. 77/2021 convertito. in legge n. 108/2021 
recante “Pari opportunità e inclusione lavorativa nei contratti pubblici PNRR e PNC”, di dare 
applicazione ai commi 2 (obbligo di presentazione del Rapporto sulla situazione del Personale per 
ditte con più di 50 dipendenti) e 3bis (entro 6 mesi dalla conclusione del contratto certificazione ex 
art. 17 Legge n. 68/2022) e di applicare solo in parte le prescrizioni contenute nel comma 4 
(dichiarazione di assolto al momento della presentazione del preventivo agli obblighi di cui alla 
Legge n. 68/1999) in quanto trattasi di appalto di fornitura di beni o prestazioni di servizio - di 
modesto importo - da non aggiudicare mediante procedure di gara bensì tramite affidamento 
diretto; 
 
RILEVATO che, ai sensi del D.Lgs. 36/2023, la stazione appaltante opera attraverso un 
Responsabile del procedimento che, nel caso specifico coincide con il sottoscritto Responsabile del 
Servizio; 
 
DATO ATTO che il Responsabile del Servizio ha verificato: 
1. l’insussistenza di eventuali conflitti d'interesse, anche solo potenziali, che gli impongano di 
astenersi dall’individuazione degli operatori da invitare; 
2. l’assenza, anche solo potenziale, di ipotesi di frazionamenti artificiosi allo scopo di sottrarre la 
presente procedura alla disciplina delle acquisizioni ordinariamente prevista dal codice dei 
contratti; 
 
DATO ATTO che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto 
non si trova in alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui 
trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis, della legge n. 241/1990, dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013 
(Regolamento recante il codice di comportamento dei dipendenti pubblici); 
 
RITENUTO, per le ragioni espresse, di affidare le prestazioni in oggetto alla ditta HALLEY 
Informatica srl con sede in Matelica (MC) – Via Circonvallazione, 131, C.F. e P. Iva 00384350435 
per l’importo pari a € 2.500,00 oltre IVA, per complessivi € 3.050,00 IVA compresa, e di procedere 
alla stipula del contratto; 
 
RITENUTO di perfezionare sul capitolo 300410/6 denominato “INTERVENTI STRAORDINARI 
PNRR DIGITALIZZAZIONE PIATTAFORMA SEND” all’interno del bilancio 2025, nel rispetto 
delle norme e dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del 
D.Lgs. n. 126/2014 l’impegno di spesa; 
 
ACCERTATA infine la regolarità, legittimità e correttezza amministrativa-contabile dell’intero 
procedimento e del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, del D.lgs. n. 
267/2000, i cui pareri favorevoli sono resi unitamente alla sottoscrizione del presente 
provvedimento da parte dei competenti Responsabili; 
 
VISTO Bilancio di Previsione 2025/2027; 
 
VISTO il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali, approvato con D.lgs.18 agosto 
2000 n. 267; 
 
VISTO il vigente Regolamento Comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 
 
VISTO il regolamento di contabilità dell’Ente; 
 

DETERMINA 
 



Per quanto in premessa, da considerarsi parte integrante della presente determinazione, 
 
 
DI AFFIDARE, per i motivi indicati in premessa, alla ditta HALLEY Informatica srl con sede in 
Matelica (MC) – Via Circonvallazione, 131, C.F. e P. Iva 00384350435, l’espletamento della 
prestazione in oggetto mediante affidamento diretto ai sensi all’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. 
n. 36/2023 tramite ordine diretto sulla piattaforma MEPA per l’importo di € 2.500,00 oltre IVA; 
 
DI IMPEGNARE ed imputare la spesa complessiva di € 3.050,00 IVA compresa, al capitolo al 
capitolo 300410/6 del bilancio di previsione 2025-2027, esercizio 2025, nel rispetto delle norme e 
dei principi contabili di cui al D.lgs. n. 118/2011, del D.P.C.M. 28/12/2011 e del D.lgs. n. 
126/2014; 

  
DI ACCERTARE il relativo finanziamento al capitolo di entrata 4026/4 del Bilancio di Previsione 
2025/2027, a titolo di contributo PNRR; 
 
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale con le seguenti clausole 
essenziali, inserite anche ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs n. 267/2000: 
- con l’esecuzione del contratto si intende effettuare i servizi di configurazione per l’integrazione con 

la Piattaforma Notifiche Digitali (SEND); 
- la scelta del contraente è stata effettuata mediante affidamento diretto nel rispetto di quanto 

disposto dall’art. 50, comma 1, lett. b), del D.Lgs n. 36/2023; 
- il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 18 del D. 

Lgs. n. 36/2023 mediante corrispondenza commerciale; 
- valore contrattuale: € 2.500,00 oltre IVA; 
- termini di pagamento: 30 gg DFFM 
- per quanto non espressamente indicato si rimanda al D.Lgs n. 36/2023; 
 
DI PRECISARE che la liquidazione della fornitura oggetto della “Misura 1.4.5 'Piattaforma 
Notifiche Digitali” - SEND - Comuni (maggio 2024)” - PNRR M1C1 Investimento 1.4 “SERVIZI E 
CITTADINANZA DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.. è 
sospensivamente condizionata all’effettiva erogazione del contributo previsto nel decreto n. 94-
4/2024 – PNRR di cui il Comune di Vedeseta risulta già beneficiario; 

 
DI DARE ATTO che: 
- che per la fornitura di cui in oggetto è stato attribuito il codice CUP E91F22004570006 e CIG: 

B5CF990D58; 
- che il pagamento avverrà su presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 

ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale, ai sensi dell’art. 184 del D.Lgs n. 
267/2000; 

- che i provvedimenti relativi alla presente procedura saranno pubblicati, oltre che sull’Albo 
pretorio online, sul profilo internet del Comune nella sezione “Amministrazione trasparente” ai 
sensi degli artt. 27 e 28 del D.Lgs n. 36/2023; 

- l’obbligazione in oggetto sarà esigibile entro il 31.12.2025; 
- il provvedimento diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante 

la copertura finanziaria; 
- il responsabile del procedimento, ai sensi della Legge n. 241/1990 è Locatelli Luca;  
- il presente provvedimento è compatibile con gli stanziamenti di bilancio, come sopra indicati e 

con le regole di finanza pubblica. 
 
DI TRASMETTERE la presente alla ditta fornitrice per gli adempimenti contrattuali ai sensi 
dell’art. 18 del D.lgs. n. 36/2023. 
 
 
 



Il Responsabile dell’ AREA URBAN.-
ED.PRIVATA-VIGILANZA-COMMERC.-SOCIALE 

F.to  LUCA LOCATELLI 
 

________________________________________________________________________________ 
PARERE AI SENSI DELL’ART. 49 DEL TESTO UNICO 267/2000 
 
Il sottoscritto DOTT. Claudio Brambilla in qualità di Responsabile del servizio Finanziario, esprime parere 
Favorevole sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto, ai sensi dell’art. 49 – I° e II° comma - del 
D.Lgs. n.267/2000 circa la regolarità tecnico-contabile del presente atto.  

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to DOTT. Claudio Brambilla 

________________________________________________________________________________ 
ATTESTAZIONE DI REGOLARITA’ CONTABILE E DI COPERTURA FINANZIARIA 

Il Responsabile del Servizio Finanziario BRAMBILLA Claudio, attesta la regolarità contabile del 
presente atto ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 267/2000 ed attesta la copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art. 151 – comma 4 – del D.Lgs. 267/2000 – 
 
Vedeseta, lì  26-02-2025 
 
 
Impegno N.    31 del 26-02-2025 a Competenza   CIG B5CF990D58 
5° livello 01.08-2.02.03.02.001  Sviluppo software e manutenzione evolutiva 
Capitolo     300410 / Articolo     6 
INTERVENTI STRAORDINARI PNRR DIGITALIZZAZIONE PIATTAFORMA SEND 
Causale Misura 1.4.5 Piattaforma Notifiche Digitali - SEND - Comuni (maggio 2024) - PNRR M1C1 Investimento 1.4. 

SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE FINANZIATO DALLUNIONE EUROPEA - NextGenerationEU. 
Determina a contrarre e di aggiudicazione, mediante affidamento diretto ai sensi dellart. 50, comma 1, lett. b), 
del D.Lgs. n. 36/2023  tramite ordine diretto su MEPA del servizio di configurazione per lintegrazione con la 
Piattaforma Notifiche Digitali a favore della societa Halley Informatica s.r.l. Impegno di spesa di euro 2.500,00 
oltre IVA. CUP: E61F22004570006. CIG: B5CF990D58 

Importo 2025 Euro 3.050,00 
 

 
Il RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to  Brambilla Claudio 
 
N. _56 - PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO - 
La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 
amministrativa, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune con decorrenza odierna e vi rimarrà 
affissa per quindici giorni consecutivi. 
 
Vedeseta, lì 28-02-2025                                                          Il  Funzionario incaricato 

F.to  Silvia Baldini 


